In his Prolegomenis scribendis magnum cepimus fructum e G. Th. Strobelii commentatione: „Melanthons Verdienste um den Aristoteles“ in eius libro lectu dignissimo: *Neue Beyträge zur Litteratur besonders des sechzehnten Jahrhunderts.* Vol. IV. Fasc. I. p. 149—180.

Quos hic enumeravimus libros a Melanthonе ad ethicen et politiken Aristotelis illustrandam scriptos et appendices singulis eorum editionibus annexas hoc ordine edemus:

I. Philosophiae moralis epitomen, secundum editionem, quae Argentorati a. 1546. prodiit;

II. Ethicae doctrinae elementa, secundum editionem Witebergensem anni 1560.;

III. Enarrationem aliquot iibrorum ethicorum Aristotelis, et quidem primi, secundi et tertii secundum editionem Argentoratensem anni 1546., quinti secundum editionem Witebergensi a. 1560.;

IV. Commentarios in Aristotelis aliquos libros politicos secundum editionem, quae Argentinae 1535. prodiit;

V. Quaestiones aliquot ethicas ex editione elementorum ethicae doctrinae Witebergensi a. 1560.;

VI. Dissertationem: *De contractibus, ex editione epitomes philosophiae moralis Argentoratensi a. 1546.*

VII. Dissertationem: *De arbore consanguinitatis et affinitatis sive de gradibus, ex editione elementorum ethicae doctrinae Witebergensi a. 1560.*

## I.

# PH. MEL. PHILOSOPHIAE MORALIS EPITOMES

## LIBRI DUO.

Huius libri editio prima (anni 1538.), altera (a. 1539.) et tertia (a. 1540., annis 1542—1546. recusa) tantopere inter se differunt, ut, si omnes differentias adnotare voluissemus, singulae editiones paene totae exscribendae fuissent, id quod ex diversitate verborum p. 11—14. allatorum, quibus primae quaestioni: *Quid est philosophia moralis?* respondetur, satis elucet. Quapropter sufficiat, praeter alia multa, addere lectionis varietatem, quam in quaestionibus, quibus singulae huius libri particulae inscriptae sunt, reperimus.

## L I B E R P R I M U S.

### *Quid est Philosophia moralis?*

**E**st notitia praceptorum de omnibus honestis actionibus, quas ratio intelligit naturae hominis convenire, et in civili consuetudine vitae necessarias esse, quaesitis fontibus praceptorum arte et demonstrationibus, quantum fieri potest. Sed eruditissima definitio est haec: *Philosophia moralis est pars illa legis divinae, quae de externis actionibus praecipit.*

### *Quid interest inter Philosophiam et Evangelium?*

Inprimis opus est initio discernere genera doctrinae, videlicet Evangelium, legem Dei, et Philosophiam. Nam confusio horum generum parit horribiles errores. Econtra plurimum lucis afferit collatio ad intelligenda singula genera, et verae laudes philosophiae maxime in hac collatione conspicuntur. Haec est enim solida et praecipua laus philosophiae moralis, intelligere quod vere sit pars legis divinae, et ut Paulus inquit Romanos 1, (32.) *Ius Dei*<sup>1</sup>). Sed illud diligenter considerandum est, Evangelium prorsus aliud genus doctrinae esse quam philosophiam.

Nam proprius Evangelii locus est promissio, qua Deus propter Christum pollicetur nobis gratis remissionem peccatorum, et reconciliationem et donationem Spiritus sancti et vitae aeternae. Et haec promissio divinitus revelata est, non est deprehensa ratione, sicut Ioannes (Ev. 1, 18.) inquit: *Filius, qui est in sinu patris, ipse enarravit nobis.* Ratio enim sine verbo Dei non statuit Deum nobis remittere peccata, non iudicat gratis remitti peccata. Haec prorsus sunt extra conspectum rationis, et aliena a philosophia. Porro lex Dei est doctrina, quae praecipit nobis, quales nos esse oporteat, et quae opera erga Deum et homines praestanda sint, seu est doctrina requirens perfectam obedientiam erga Deum; nec est promissio gratis pollicens remissionem peccatorum, nec iudicat nos placere Deo, cum legi non satisfacimus. Iam qui discrimin Legis et Evangelii intelligit, facile iudicabit, cui generi sit affinis philosophia, prorsus enim aliud doctrinae genus est philosophia quam Evangelium. Nihil enim docet philosophia de remissione peccatorum, nec ostendit quomodo Deus approbet indignos. Caeterum philosophia pars est legis divinae. Est enim ipsa lex naturae ab ingeniosissimis hominibus animadversa atque ordine explicata. Constat autem legem naturae vere esse

1) τὸ δικαίωμα τοῦ Θεοῦ, quod in margine adscriptum est.

legem Dei de his virtutibus, quas ratio intelligit. Nam lex divina hominum mentibus impressa est, sed in hac imbecillitate naturae obscurata est, ut non satis perspici possint illa praecepta, quae iubent statuere de voluntate Dei, et de perfecta obedientia cordis praecipiunt. Sed manet iudicium de honestis actionibus exterioribus, idque nobiscum nascitur, quod ipsum tamen est lex naturae et pars legis divinae. Nec habet humana natura ullam dotem praestantiorum hac notitia, hoc est, discriminis honestorum et turpium. Hoc est evidentissimum vestigium Dei in natura, quod testatur homines non extitisse casu, sed ortos esse ab aliqua aeterna mente, quae discernit honesta et turpia. Quod si natura hominis esset integra, tum vero in hac notitia luceret Deus et mens hominis praedita magis perspicua notitia, multo esset illustrior imago Dei. Magna dignitas est hominis, quod mentes humanae sunt velut speculum, in quo fulget sapientia Dei, videlicet sapientia legis. Nam praecipue Deus per hominem voluit innotescere. Magna igitur laus est philosophiae moralis, quod est pars legis divinae et sapientia Dei, etiamsi non est Evangelium. Sed hic sciendum est, philosophiam esse non omnes omnium opiniones, sed certas notitias, quae sunt demonstrationes, aut earum membra, id est, principia vel conclusiones. Ut enim in aliis artibus sunt principia et demonstrationes, quae non possunt labefactari: ita et in philosophia morali sunt certa principia practica, et hinc nascuntur firmae demonstrationes. Et ut artes sunt naturae explicatio, ita demonstrationes in philosophia morali sunt explicatio naturae hominis, ut infra ostendemus. Sunt igitur expoldendi Academicci, qui artibus detrahunt laudem certitudinis, verum ut medicina, ita et philosophia assumit interdum probabiles rationes, quae quatenus valeant, artificis est iudicare: nam illa<sup>3)</sup>, quae pugnant cum principiis, prorsus repudianda sunt.

*Estne concessus usus huius doctrinae  
Christianis?*

Respondeo: Manifestum est philosophiam moralem esse explicationem legis naturae. Est autem lex naturae vere lex Dei, Romanos 1, (19. 20.). Quare sicut lege naturae aut lege Dei

<sup>2)</sup> illa] sic Editio 1546.; Editio 1540: illae.

uti licet, ita licet uti philosophia, quod ad externam et civilem consuetudinem vitae attinet. Non enim vocamus philosophiam commentitias omnium opiniones, sed sententias quae habent demonstrationes, ut dictum est. Primum autem non dubium est, quum Deus requirat, et praecipiat paedagogiam, id est, ut coherciantur homines externa disciplina, et assuefiant<sup>3)</sup> ad honestos mores. Item ut doceantur, sicut scriptum est (Galat. 3, 24.): Lex est paedagogus, et hanc paedagogiam ornat Deus praemiis, sicut textus (Exod. 20, 12.) ait: Honora patrem et matrem, ut sis longaevus super terram, et punit licentiam. Ideo haec paedagogia non est contempnenda. Secundo scriptura (Rom. 13, 1.) praecipit, ut obtemperemus legibus magistratum. Consentit autem philosophia cum legibus magistratum, quia utrumque genus oritur ex lege naturae. Sicut Aristoteles citat dictum Alcidamantis<sup>4)</sup>, qui inquit philosophiam esse propugnaculum legum: ergo ut legibus magistratum, ita philosophia uti possunt Christiani. Tertio constat veritatem, hoc est, demonstrationes in qualibet arte esse donum Dei, seu quoddam lumen divinitus insitum naturae: ergo ut veritate uti licet in Arithmetica et Geometria, ita licet uti veritate seu demonstrationibus in doctrina de moribus. Quartó, non dubium est, quin et pii, si sint rudes ut pueri et alii imperiti, sint docendi de lege, ne opera sine verbo Dei, et contra naturale iudicium faciant, qualia multa parit ignorantia apud barbaros, ut incestas libidines, et alia quae exempli causa narrantur in descriptione Cyclopum aut Centaurorum: ac natura hominum proclivis<sup>5)</sup> est ad licentiam, et aegre patitur vincula legum, sicut videmus in moribus et religionibus homines temere, velut oblitos verbum ac legem, obtemperare cupiditatibus, ambitioni, irae, odiis, avaritiae, libidini. Alit autem et confirmat ignorantia hanc in hominibus temeritatem. Quare non dubium est, quin docendi sint de lege omnes ignari et imperiti, sicut Paulus (2. Timoth. 3, 16.) inquit: Omnis scriptura divinitus inspirata utilis est ad docendum, argendum etc. Cumque lex enarratur, monstranda est etiam lex naturae,

<sup>3)</sup> assuefiant] sic Ed. 1540.; Ed. 1546. assuefiant.

<sup>4)</sup> Alcidamas, orator, natus Elaeae in Aeolia, Gorgiae discipulus, Isocratis tempore vixit. Duæ eius orationes graecæ conservatae sunt: oratio Ulyssis contra Palamedem et oratio contra Sophistas.

<sup>5)</sup> proclivis] sic Ed. 1540.; Ed. 1546. proclivius.

quia haec quoque citatur et approbatur in scripturis, ut Rom. 1. et 2. Est autem erudita philosophia proprie et vere explicatio legis naturae, ut igitur prius lege Dei seu lege naturae uti licet, ita licet uti morali philosophia, quod ad externos mores attinet. Porro cum pii fidem et agnitionem Christi et timorem Dei addunt ad hanc diligentiam in regendis moribus, eamque praestant propter Christum, et referunt ad ornandam gloriam Christi: ita hi mores fiunt bona opera et cultus Dei. Et hoc loco vetus regula discenda est, quae docet, peccata contra legem naturae esse peccata mortalia, sicut facta contra expressa mandata Dei. Ex his liquet hanc doctrinam de moribus et concessam esse Christianis, et utilem ac plenam dignitatis esse, cum lex naturae sit lumen divinitus insitum animis et vestigium quoddam ac testimonium de Deo, in natura nostra et longe antecellat caeteras artes.

*Quae sunt utilitates huius doctrinae?*<sup>6)</sup>

Plurimae sunt. Prima est, quod conduit ad disciplinam et paedagogiam, quam Deus requirit, ut supra dictum<sup>7)</sup> est, sicut leges magistratum conducunt. Et hoc nomine philosophia magis prodest, quia non brevi dicto coheret, sicut leges, sed longa illa tractatio et meditatione in inquirendis causis in considerando ordine naturae, et contemplanda pulchritudine virtutis, invitat animos, et reddit mitiores, sicut dicitur: *Studia absent in mores*<sup>8)</sup>. Atque inde proprie dicuntur hae virtutes ηθικαί. Nam ηθος significat non rapidos aut inordinatos impetus, sed lenitatem quandam ac suavitatem animi placide moderantem actiones etc. Quam suavitatem describit Menandi versiculus: *Quam dulcis est bonitas temperata prudentia, ὡς ἡδὺ συνέσει χρηστότης περισταμένη*. Ut in leonibus et equis, sic in barbaris et non assuefactis saepe est egregia indoles, sed illa suavitas deest, quam doctrina addit, quae animos dulciores et mitiores reddit, et flectit arte ad decorum<sup>9)</sup> pro varietate circumstantiarum, et condire actiones quadam gratia studet. Haec moderatio est proprie ηθική, quam pro-

fecto nemo consequitur non expolitus liberali doctrina et eruditione.

Secundo nihil dubium est iurisconsultis producere ethicen, quia fontes iuris continet, hoc est, primas demonstrationes, ex quibus velut aedificatur tota iuris doctrina, et hominis eruditus est videre, quatenus leges habeant in natura causas, et quatenus ars sit et certa, illa ipsa doctrina politica, quam iurisconsulti profitentur. Usitatum dictum est: pugnantia cum natura non habere vim legum, sicut et Aristoteles venustissime dixit: unam esse politiam optimam, quae est secundum naturam, id est, quae non discedit a iure naturae. Sed ad iudicanda illa pugnantia opus est aliqua accuratiore explicatione iuris naturae, qualis traditur in ethicis. Praeterea saepe in iudiciis, saepe in legum interpretatione sumuntur rationes, interpretationes ac mitigationes legum ex hac philosophia, ut appareat in pactis. Item de his, quae dolo metusve causa facta sunt, item in contractibus, poenis, adiuvat studiosos etiam methodus, quae hic observatur, ut postea plerasque iuris quaestiones dexterius explicare<sup>10)</sup> possint. Ergo nihil dubium est studiosos iuris praeparandos esse hac doctrina, et exercitationem harum disputationum eis valde prodesse. Quam multa vero<sup>11)</sup> oratores hinc sumant, una oratio περὶ στεφάνων satis monet, quae multos insignes locos continet, sumptos ex quadam eruditiore doctrina, de officio boni civis, et ut anteferantur honesta consilia utilibus. Cumque illi qui causas dicunt, debeant esse instructi magna copia sententiarum moralium, ut vocantur, opus est eis hac philosophia, quia ignari huius methodi gignunt multas absurdas sententias, et traditas ab aliis male accommodant.

Maxime vero perspicuam utilitatem Theologis affert haec philosophia, erudite et prudenter tractata. Etsi enim Evangelium habet proprios locos distinctos a lege et philosophia, ut supra dictum est, tamen saepe dicendum est Theologo de dignitate rerum civilium, de legibus politicis, de magistratibus atque imperiis, de moribus necessariis in hac civili consuetudine. De his rebus dicturus magnopere adiuvabitur hac doctrina, ut testantur pleraque scripta huius ae-

6) *Quae sunt utilitates huius doctrinae?*] Sic Ed. 1540. et 1546.; Ed. 1538. *Ad quid prodest.*

7) *dictum]* sic Ed. 1546.; Ed. 1540. pictum.

8) Ovid. Heroid. Ep. 15, 88.

9) *deorum]* sic Ed. 1546.; Ed. 1540. *decorum.*

10) *explicare]* Ed. 1540. et 1546. *explicari.*

11) *vero]* in Ed. 1546. deest.

tatis. Deinde etiamsi non accederent alia commoda, tamen assuefieri ad methodum ingens utilitas est. Exercitati in hoc genere, formam vident explicandi virtutes, collatio etiam utilis est, cum monstratur, quatenus conveniat Christiana doctrina cum philosophia, quatenus non conveniat. Sed illud viderit Theologus, ne incommodo misceat eam partem, quae Evangelii propria est, cum his civilibus disputationibus, sed discrimen utriusque partis teneat, et conservet, quod ipsum facilius poterit facere, si utrumque genus recte norit. Postremo si delectat et digna est bonis mentibus, cognitio naturae, gemmarum, herbarum, animantium, motuum coelestium. Quanto magis expetenda est cognitio nostrorum animorum et earum rerum, quae sunt in natura praestantissimae et pulcherrimae, scilicet, quomodo natura ipsa nos ad virtutem vocet, et quomodo sint impressae virtutum causae mentibus humanis et notitiae, quae pepererunt omnes leges civitatum, et gubernant omnia honesta officia.

*Quid interest inter leges magistratum, paraeneticos libellos et integras disputationes philosophorum? <sup>12)</sup>*

Leges magistratum et paraenetici libelli continent nuda praecepta sine causis et rationibus. At philosophia quaerit demonstrationes et causas praeceptionum in natura positas; ut autem in aliis artibus primum summae traduntur, quae continent τὸ ὄτι, postea causae quaeruntur seu διότι, ita in doctrina de moribus prodest primum discere paraeneticos libellos, qualis est praeципue Decalogus, deinde alii huius generis, ut Hesiodi aut Phocylidis <sup>13)</sup>). Postea facilius intelliguntur demonstrationes. Sed ut τὸ ὄτι magis intelligatur, accedere ad doctrinam debet quaedam liberalis educatio, et assuefactio continens multa exercitia, ut usus acuat iudicia, quemadmodum et Plato inquit: Oportet statim a teneris recte assuefieri. Imo et lex divina propterea continet non modo varia exercitia, multas ceremonias, sed etiam additae sunt poenae poli-

ticae, et calamitates communes generis humani, quibus Deus nos admonet et cohercit, sicut Psalmus (32, 9.) docet, hanc esse causam, quare Deus generi humano tantas calamitates impo-  
suerit: In chamo et freno maxillas eorum constringens.

*Quis est finis hominis?*

Hactenus prooemia tradidimus de hoc genere doctrinae, ut discernatur ab Evangelio, et intelligi possit quatenus probandum sit, et quas habeat utilitates. Nunc ipsam doctrinam inchoamus. Est autem prima quaestio de fine, quia sicut physica quaerit alias causas hominis, ita philosophia moralis proprie quaerit de fine hominis: ergo ad naturam hominis cognoscendam opus est etiam doctrina morali, quia integra cognitio cuiuslibet rei, quantum fieri potest, flagitat inquisitionem omnium causarum. Deinde et illud hominis eruditus est, hoc loco considerare, quod doctrina moralis oriatur ex physicis, quia ad physicos primum pertinet quaestio de causa. Ut igitur de aliis rebus et animantibus necessario quaerendum est de fine, seu de usu, seu ad quem usum sint res conditae, ita de humano genere maxime quaerendum est, ad quem usum et finem haec-praesans natura condita sit. Haec quaestio de fine est initium philosophiae moralis. Unde autem ortae sint dissensiones inter philosophos de fine, postea ostendemus. Primum enim quid sentiendum sit iis, qui recte et eruditus philosophantur, constituam. Cum philosophia moralis sit pars legis Dei, ut supra dictum est, prorsus idem finis est hominis secundum legem divinam, et secundum veram philosophiam, videlicet agnoscere Deum, eique obedire, et eius gloriam patefacere et illustrare, et tueri societatem humanae propter Deum. Homini enim impressa est imago Dei, ut in ea luceat et agnoscatur Deus. Imago enim debet ostendere archetypum. Ergo finis hominis est agnoscere Deum, et patefacere eius gloriam. Sicut autem aliae naturae habent acres et ingentes impetus ad suos fines, sicut Sol ad conficiendum suum curriculum, celerrimo motu rapitur, ita in hominibus oportuit esse ardentissimos motus ad assequendum hunc finem, id est, ad notitiam Dei illustrandam, et ad obediendum Deo. Nec cogitari quicquam posset pulchrius tali natura hominis, si in ea luceret firma et illustris notitia de Deo, et constaret har-

12) *Quid interest — philosophorum*] Ed. 1538. *Quid interest inter leges Magistratum, et Philosophiam Morallem, seu παραιετικούς libellos.*

13) *Phocylidis in urbe Mileto nati, gnomici poetae, operum nonnisi fragmenta supersunt.*

monia, sic, ut Deo obedirent omnes vires hominis. Sed postquam vitiata est hominis natura morbo originis, obscurata est illa notitia Dei, et secuta inobedientia, et manet tamen finis, ad quem conditi sumus, et manet aliqua legis notitia, videt et ratio soli homini impressam esse notitiam de Deo; quare intelligit Deum conditorem esse, eumque iustum et vindicem scelerum esse, eique praecipue obediendum esse. Ergo idem finis hominis constituendus est iuxta legem Dei, et veram ac eruditam philosophiam. Recte igitur Stoici dixerunt, caetera hominum causa esse condita, homines vero Deorum causa, id est, ut innotescat Deus per homines, ut societati humanae proponamus notitiam Dei et iustitiam, ut in utroque Deus agnoscat. Idem monent et sententiae in Poetis, qualis et illa est, quam citat Paulus in Actis (17, 28.). Sed iuxta Evangelium finis est, agnoscere Christum filium Dei, et accipere oblatam misericordiam, et glorificare Deum, eique obedere. Dictum enim est supra, discriminus esse inter legem et Evangelium, et tamen ita proponitur in Evangelio finis Christus, ut in eo Deus apprehendatur, et vere agnoscat: ergo Evangelium etsi concionatur de agnitione Christi, tamen complectitur etiam finem in lege propositum. Iam hic cogitent bonae mentes, quid requirat notitia finis. Nusquam ab hac meta discedendum est. Omnia consilia, omnes actiones per referri debent, omni contentione atque impetu animus conniti debet, ut hunc finem assequatur et ornet. Ita contendere toto pectore debemus, ut Deum agnoscamus, eique obtemperemus, et eius gloriam illustremus, sicut Christus (Matth. 5, 16.) inquit: Luceat lux vestra coram hominibus, ut glorificetur Pater coelestis, et in preicatione primum petimus de illo fine, sanctificetur, id est, vere agnoscatur nomen tuum, et verbum tuum. Et gravissimus extat Nazianzeni<sup>14)</sup> versiculos: ἀρχὴν ἀπάντων καὶ τέλος τοιεῖ Θεόν. Hic etiam considerandum est, quanta sit infirmitas humana, quod hunc finem non ita intuetur, et expedit ut debet. Rursus, quantus sit furor palam tollere hunc finem, quasi ex natura deleri possit, qualis est amentia Epicuri, et huius generis imagines proponuntur in poematis, ut apud Euripidem inquit Cyclops<sup>15)</sup>:

14) Gregorius Nazianzenus, a. 300. natus, 390. mortuus.

15) Conf. Eurip. Cyc. 319. 333. 334.

Non ulla numina expavesco coelitum,  
Sed victimas uni Deorum maximo ventri offero,  
Deos ignoro caeteros.

Ita poetae cum tribuunt contemptum Dei talibus personis degenerantibus a natura hominum, significant hoc vitium praecipue cum natura hominis pugnare. Nec tamen aliud est re ipsa Epicuri philosophia, quam ista vox Cyclopis.

Nunc includam in syllogismos argumenta supra posita de fine hominis. Primum, per imaginem debet cerni et innotescere archetypus. Homo est imago Dei: ergo ideo est imago, ut per illum innotescat Deus.

Secundum, notitia naturae impressa non est frustra insita mentibus, soli homini notitia de Deo est insita. Ergo homo proprie est conditus ad illam notitiam illustrandam et propagandam.

Tertium, sicut in natura effectus reguntur a suis causis, ita creaturam necesse est obedire conditori. Mens agnoscit nos ortos esse a Deo, et quidem cernit requiri obedientiam, et puniri inobedientiam: ergo praecipue debemus obedere Deo.

#### *Quomodo loquitur Aristoteles de fine? <sup>16)</sup>*

Cum in natura hominis corrupta non satis luceat notitia Dei, Aristoteles de fine paulo aliter loquitur, constituit enim finem hominis generaliter rectam actionem supremae potentiae in homine, hoc est, actionem virtutis, seu virtutem. Quaerit enim finem ex ordine et dignitate potentiarum; sed si quaesisset actionum gradus, invenisset summam actionem esse agnoscere Deum et obedere Deo, et vidisset virtutem referendam esse ad illum finem, videlicet, ad agnitionem Dei. Etsi igitur finis ille, quem supra constituimus, recte et philosophice constitutus est, tamen non confutabimus sententiam Aristotelis, ne subtletas remoretur adolescentes; verum interea studiosi cogitent hominem non esse sibi finem, sed homines Dei causa nasci, et virtutem per se esse non esse illud extremum, in quo acquiescere mens debet, sed referendam esse ulterius, ad agnitionem Dei et ad obediendum Deo.

Hactenus de principali fine dictum est, comitantur autem virtutem, et alii fines minus prin-

16) In Ed. 1538. haec quaestio cum sequenti deest, sed praecedentem quaestionem sequitur haec: *Quis est hucus pracepti de fine usus?*

cipales, quos etiam rectum est appetere suo loco, et possunt coniungi fines, sed ita, ne deseratur principalis finis. Et quidem prodest infixam esse animis persuasionem, quod poenae non accident casu improbis, sed divinitus reddantur praemia et poenae, ut cum ordinationem Dei consideramus, sciamus hos fines esse certos: Deus enim pollicetur praemia pro virtute, iuxta illud (Levit. 18, 5.): Qui fecerit ea, vivet in eis. Item (Exod. 20, 12.): Honora patrem et matrem, ut sis longaevus super terram. Econtra manifestum est, divinitus ad supplicia rapi eos, qui externa delicta committunt, ut homicidas, Tyrannos, periueros, contaminatos foedis libidinibus. Nec pugnant inter se, gratis obedire Deo, et expetere praemia, aut obedire metu poenae, scilicet, si principaliter voluntas Dei spectetur, et secundo loco ac minus principaliter appetatur utilitas.

*Quae est ratio sententiae Aristotelicae? <sup>17)</sup>*

Propria actio cuiusque naturae est eius finis, actio virtutis est propria actio hominis: ergo actio virtutis est finis hominis. Haec est apta demonstratio sumpta ex physicis principiis. Observent autem hic studiosi, quod inspecta natura ex ratione finium hoc argumentum sumitur, cumque ex veris et firmis physicis principiis, quae sunt divinitus ordinata in natura, ortum sit, sciendum est esse legem Dei. Ideo enim leges naturae sunt leges divinae, quia divinitus in natura ordinatae sunt.

*Quid sentiendum est de Epicuri opinione, qui defendit voluptatem esse finem hominis? <sup>18)</sup>*

Non est utile moribus aut Reipublicae assuefacere ingenia ad defendendas monstrosas et absurdas opiniones. Nam et significatio est distortae naturae, delectari paradoxis, quae abhorrent a communibus iudiciis bonorum et prudentum. Oritur enim ea res plerumque ex petulantia, aut perversitate quadam naturae, deinde exemplum nocet, quia sic assuefacti deinde leges, religiones atque artes evertunt. Illud est autem ingenui animi, amare simplicem veritatem, fugere absurdas opiniones improbatas bonorum et prudentum iudiciis, et toto pectore odisse sophistiken, qua interdum aliqui ingenii abutentes, fal-

sas opiniones ornant. Iure igitur vituperatur Valla <sup>19)</sup>, qui cum rabiose maledixerit caeteris philosophis omnibus, assurgit uni Epicuro, qui ut in caeteris philosophiae partibus plane scurritur, ita in hac opinione de voluptate longissime discedit a veris rationibus et illo fine, ad quem natura hominis condita est. Diluam igitur rationes Epicureorum diligenter collectas.

Prima. Illa actio est finis, ad quam natura ultro fertur, et non coacta.

Ad voluptatem ultro rapiuntur homines maximo impetu, ad virtutem vix cogi possunt. Ergo voluptas est finis hominis, non virtus.

Hoc argumentum non facile dilui potest a philosophis, quia philosophia non cernit, unde sit hoc dissidium ingens rationis et appetitionum in natura hominis, sed Christiana doctrina monstrat causas huius dissidii, et testatur naturam hominis vitiosam et corruptam esse. Quare iuxta Christianam doctrinam facilis est responsio ad minorem, quod scilicet per accidens fiat, ut nunc <sup>20)</sup> natura in hac corruptione non obtemperet rationi. Nam si esset integra natura, perfecta obedientia et concordia omnium virium existaret, et perpetuo quodam impetu, tota natura raperetur ad virtutem. Considerent igitur hoc loco studiosi, quantum philosophiae lucis accedit collata doctrina Christiana, et utrumque genus hac collatione fit iucundius. Philosophia agnoscit et fatetur horribilem imbecillitatem esse in natura hominis, et dissidium rationis et appetitionum, etsi causam non videt. At doctrina Christiana ostendit causas. Caeterum philosophi ad minorem respondere possunt hoc modo. Minor neganda est, quia non tota natura fertur ad voluptatem, sed pars inferior et bruta. Ratio vero seu iudicium mentis, quae est pars superior, reclamat et improbat appetitiones, quae non obtemperant, et statuit virtutem quiddam praestantis esse, etiamsi non sequitur voluptas.

Secundum argumentum. Natura maxime appetit conservationem sui. Voluptas est conservatio naturae, Virtus destructio, sicut Socrati-

19) Laurentius Valla, patricius Romanus, theologiae doctor et canonicus S. Ioannis Lateranensis, natus a. 1415., mortuus 1465.; cf. Iac. Bruckeri hist. crit. philosophiae. Tom. IV. P. I. p. 32—34. eiusque operis append. p. 692. et G. Chr. Hambergeri Zuverlässige Nachrichten von den vornehmsten Schriftstellern vom Anfange der Welt bis 1500. P. IV. p. 743 sqq.

20) nunc] sic Ed. 1540.; Ed. 1546. tunc.

17) Haec quaestio in Ed. 1538. deest (cf. not. 17.).

18) hominis] Ed. 1538. bonorum.

tes et similes magni viri mortem oppetere coguntur propter virtutem. Ergo voluptas est finis hominis.

Aptissima responsio est ad minorem. Verum est voluptatem esse conservationem naturae per accidens. Sed econtra virtus per sese est conservatrix naturae, quia neminem laedit et tuetur alios. Voluptas vero multipliciter laedit alios, ut sibi consulat, non suscipit labores pro communi defensione, appetit alienas opes et con fuges. Quod autem virtus non est conservatio naturae, fit<sup>21)</sup> per accidens in hac malitia hominum: nam virtus Senecae non est per se causa, quod Seneca interficitur, sed iniusta cupiditas et crudelitas Tyranni, qui est hostis virtutis. Item virtus est conservatio speciei, quia omnes difficultates honorum virorum directae sunt ad conservationem communis societatis. Econtra voluptas dissipat universam speciem, dum sibi quisque privatim consultit.

Tertium argumentum. Finis debet esse ultimum, in quo natura acquiescit, ita ut non requirat praeterea aliud. Natura adepta virtutem recto et legitimo appetitu, tamen adhuc appetit voluptatem, hoc est, incolumentem et conservationem, ergo virtus non est ultimum bonorum.

Respondeo: Minor neganda est, etsi enim natura recte appetit incolumentem, tamen non appetit eam tanquam summum et praecipuum bonum, sed sicut bonum utile, quod est gradus inferioris, quod intelligit ratio esse quidem necessarium, sed tamen non esse praestantius virtute, et virtutem non abiiciendam esse, etiamsi bona utilia detrahantur, quamvis haec iustissime debentur virtuti, ut Themistocli, Scipioni et similibus de republica bene meritis, certe amplissima praemia debentur, et tamen illi ipsi summi viri iudicant recte faciendum esse, etiamsi praemia non consequantur. Quod enim Valla multa colligit, omnes homines utilitate et cupiditate gloriae moveri et virtus ipsa apud Xenophontem inquit: dulcissimum carmen esse suas cuique laudes<sup>22)</sup>, haec non pugnant cum recta sententia. Fateor expetendam esse gloriam, expetenda esse vitae commoda, sed non principaliter. Ratio haec quoque recto appetitu expetit, sed gubernet hanc appetitionem virtus tanquam superior finis, hoc est, anteferantur virtuti utilitates, retineatur

virtus, etiamsi non contingunt praemia, aut etiamsi adversa perpetienda sint etc. Sicut et sacrae literae proponunt nobis praemia et poenas, et tamen volunt Deo parendum esse principaliter propter ipsum, quod cum faciunt pii, licet eis etiam expetere defensionem, vitae commoda, et caetera praemia. Nam haec sacrae literae propter tres causas proponunt.

Prima est, ut intelligamus has res esse dona Dei, eo quod suo loco his etiam opus est, easque a Deo expectandas esse sciamus.

Secunda est, ut fidem in his bonis petendis exerceamus, et bonitatem Dei magis intelligamus.

Tertia est, ut hac paedagogia ad obedientiam assuescamus, et formidine poenarum coherenceamur.

Quartum argumentum. Duo bona coniuncta sunt magis expetenda, et praestantius bonum: virtus et voluptas sunt duo bona coniuncta: nam haec Epicurus vult coniungi: ergo virtus et voluptas sunt finis, et non virtus sine voluptate.

Respondeo ad maiorem. Maior est vera, servata utriusque boni dignitate, seu ordine bonorum, hoc est, si virtus intelligatur esse principale et propter<sup>23)</sup> expetenda. Fructus autem expetatur ita, ut, si non contingat, tamen retineatur principale bonum<sup>23)</sup>. Porro non servato ordine bonorum, maior non est vera, cum vide licet principale bonum extinguitur. Nunc venio ad minorem. Epicurus non servat ordinem bonorum, sed ita sentit voluptatem esse ultimum, ut nolit virtutem expeti, si non plerumque sequeretur voluptas, hoc est, mutato ordine, anteferre voluptatem. Ergo haec copulatio non efficit maius bonum, sed extinguit virtutem. Haec est vera responsio ad hoc argumentum, quod ostendit posse quidem expeti coniuncta bona, sed ita, ne amplectamur pro principali aliud minus principale. Sicut etiam Christianus recte expetit vitae commoda, sed ita, ut, etiamsi non sequantur, tamen retineat principale. Hinc facile potest intelligi, voluptatem non esse expetendam tanquam summum bonum seu principale.

Quintum. Christus pollicetur summum bonum. Christus pollicetur aeternam vitam et laetitiam. Ergo illa laetitia est summum bonum.

Respondeo ad minorem, vita aeterna principaliter est nova et perpetua agnitus Dei et obe

<sup>21)</sup> fit] sic Ed. 1540.; Ed. 1546. sit.

<sup>22)</sup> Conf. Xenoph. Hier. 1, 14. ἔπαινος ηθιστον ἀχρόαμα.  
MELANTH. OPER. VOL. XVI.

<sup>23)</sup> bonum] sic Ed. 1540.; Ed. 1546. donum.

dientia. Haec bona principaliter Christus pollicetur, sicut testatur in Ioan. (Ev. 17, 3.): Haec est vita aeterna, ut agnoscant te<sup>24)</sup> Deum verum, et quem misisti Iesum Christum. Atque ita videmus in Evangelio vere restitui illum finem, ad quem proprio conditus est homo, vide licet ut homines clara luce agnoscant et celebrent Deum, et ei obedient, sicut supra dictum est. Porro haec summa bona comitantur etiam alia bona, vitae perpetuitas, et aeterna laetitia; ut autem principalem finem spectaremus, et discerneremus agnitionem Dei a tranquillitate corporis, subiecit Deus pios in hac vita durissimis afflictionibus, et intus teneri vult principalem finem, etiam cum non contingit tranquillitas corporis. Testatur et ipsas afflictiones exercitium esse, quo exuscitemur ad intelligendum principalem finem. Itaque etsi quidam ludentes accommodant Epicuri dicta de voluptate ad doctrinam de tranquillitate conscientiae, aut perpetuis gaudiis, tamen dissimillimae sunt sententiae, et huiusmodi sophisticae praestigiae officiunt iudicio. Hactenus dilui argumenta, quae Epicuri sententiae patrocinari videntur, et ex his solutionibus facile possunt similia argumenta iudicari. Interim vero debent in conspectu esse aliquae firmae rationes, quae Epicuri opinionem evertant. Quare collegi has quinque rationes. Prima. Propria actio cuiusque naturae est eius finis. Actio virtutis est propria hominis. Ergo virtus est finis hominis.

Secunda. Naturale et immutabile iudicium est mentis humanae, quod sit Deus, et quod Deo debeatur obedientia propter ipsius voluntatem, etiamsi non sequerentur poenae aut praemia: ergo voluptas non est finis, sed agnoscer Deum, et Deo obedire. Etsi autem Epicurus impudenter<sup>25)</sup> deridet hanc rationem, tamen quaerendum est, quid recta ratio probet, non quid Epicurus audaciter confinxerit. Nam philosophum dissentire a iudicio naturali rationis, et a lege naturae, flagitosissimum est. At Epicurus abolere iudicium naturae et conscientiam<sup>26)</sup> conatur, quae in omnibus hominibus clamitat: Discite iustitiam moniti, et non temnere divos<sup>27)</sup>. Item: At sperate Deos memores fandi atque nefandi<sup>28)</sup>.

24) te] deest in Ed. 1540.

25) impudenter] sic Ed. 1540.; Ed. 1546. imprudenter.

26) conscientiam] sic recte Ed. 1540. propter sequentia: quae—clamitat; Ed. 1546. conscientiarum (scil. iudicium).

27) Virg. Aen. 6, 620.

28) Ibid. 1, 543.

Tertia ratio. Illud est finis, quod praecipue movet agentem. Στοργαὶ φυσικαὶ movent sine respectu utilitatis et voluptatis, ut, pater amat liberos non suae utilitatis causa: ergo voluptas non est finis, sed<sup>29)</sup> ipsae στοργαὶ et virtutes sine respectu voluptatis. Pugnant autem Epicurei et hac in re cum natura, quod tollunt στοργὰς φυσικὰς, cum negant hominem natura alteri bene velle, sed tantum captare propriam utilitatem aut voluptatem. Rectius Aeneas apud Virgilium<sup>30)</sup>, qui ait se pietate, non voluptate adductum, ut patrem adiret: Vicit iter durum pietas, iuvat ora tueri etc.<sup>31)</sup>. Valla dictum Virgilii accommodat ad Epicuri sententiam. Vicit amor patriae laudumque immensa cupido<sup>32)</sup>. Nec videt Virgilium coniunxisse virtutem et praeium. Non enim nego praemiis moveri animos, sed principalis finis debet esse virtus.

Quarta ratio. Impetus heroici, qui pariunt praestantissimas actiones, movent sine respectu utilitatis: ergo praestantissimarum virtutum actiones non suscipiuntur propter voluptatem et utilitatem nostram: quare voluptas non est finis. Antecedens est manifestum. Sicut enim Ovidius impetu ingenii ad scribendum poëma impellitur potius, quam praemiis aut ulla externa utilitate, ita Alexander, Torquatus<sup>33)</sup>, Scipio, Caesar incitantur ad fortitudinem non populari laude et commodis, sed duce natura: ergo illi ipsi motus sunt finis, non voluptas.

Quinta ratio. Illud non est praecipuus finis, quod plerasque pulcherrimas virtutes evertit: nostram utilitatem praecipue spectare repugnat multis praeclaris virtutibus: ergo nostra utilitas non est praecipuus finis. Minor confirmari potest multis exemplis. Sed illustria sunt de continentia, iustitia et amicitia. Si periculi causa tantum abstinendum est ab alterius coniuge, ut vult Epicurus, quaero an, periculo sublato, remota sit etiam turpitude. Item quaero, an liceat fallere datam fidem, si nihil sequatur periculi. Item, an natura ad iuvandos alios, an tantum nostri commodi causa ducamus, an in rebus ad-

29) finis, sed] Edd. 1540. et 1546. finis. Sed.

30) Virgilium] Ed. 1540. Vergilium, itemque in sequentibus: Vergili etc.

31) Virg. Aen. 6, 688.

32) Virg. Aen. 6, 824., ubi autem pro vicit Edit. Wagner. et al. habent: vincet, Witt. vincit.

33) A. Manlius Torquatus.

versis amissa spe commodi rectum sit amicos deserere, in his omnibus ratio sani hominis iudicat, recte faciendum esse, etiamsi removeantur commoda et pericula. Est igitur explodenda opinio Epicuri, praesertim a Christianis, cum Christus tum multa de cruce concionetur, et tamen scimus interim bona corporis suo loco recte expeti, modo ut praefferatur virtus.

**Estne probanda Stoicorum opinio<sup>34)</sup>, qui contendunt nihil esse bonum, praeter<sup>35)</sup> virtutem?**

Haec quaestio tantum continet controversiam de vocabulo. Nam Stoici vitam, bonam valetudinem, opes, concesserunt esse res expetendas, sed non tribuerunt eis boni appellatiōnem, et vocabulum boni male interpretantur. Non autem decet bonos viros serere λογομαχίας ad conturbandas honestas opiniones. Bonum significat in philosophia proprie conveniens nāe. Est igitur duplex bonum: bonum naturae, id est, res conveniens ad conservationem naturae, seu nata ad bonum usum, ut cibus, potus, bona valetudo, opes, imperia. Sic appellatio boni continet res dubias. Altera significatio est bonum morale, quod est in actionibus conveniens naturae, iudicio mentis. Hoc modo appellatio boni intellecta, tantum significat honestum, tale bonum sola virtus est. In sacris literis bonum tripliciter intelligitur. Primum pro eo, quod est conditum et ordinatum a Deo. Huiusmodi sunt omnia, quae vocantur bona naturae. Nam omnes creature destinate sunt ad aliquem usum et conservationem naturae. Secundo, bonum significat ἀδιάφορον, id est, concessum lege Dei. Ita bonum intelligitur, cum inquit Paulus (Rom. 14, 21.): Bonum est homini non comedere carnem. Hic bonum opponitur prohibito. Tertio, bonum significat actiones virtutis, quas Deus praecepit, seu veros cultus Dei, et quidem praeceptos a Deo, ut apud Prophetam: Hoc est bonum ambulare coram Deo, et timere Deum. Nolo autem prolixè refutare Stoicos, cum et sacrae literae, et communis sermo tribuant appellationem boni rebus utilibus. Imo ipsi Stoici addiderunt correctionem suo paradoxo, quia faten-

tur retinendam esse sententiam, quod utilia sint suo loco expetenda, ideo excogitarunt aliud vocabulum, videlicet προηγμένα, id est, praelata. Iam hic si quaeras, quare utilia sint preferenda, tamen decurrent ad causam: quia convenient naturae. Haec est autem definitio boni generaliter, quod sit res conveniens naturae. Retinenda est igitur Aristotelis divisio, qui bona vocat non modo virtutem, sed etiam res utiles et suaves, verum gradus facit. Bonum honestum vocat, quod propter sese expetendum est, estque sola virtus bonum honestum, seu morale, ut alias vocatur, et hic gradus habet summum locum. Oppositum est vitium seu turpitudine, quae vocatur malum in genere morum, sed malum culpae. Deinde bonum utile est res naturae conveniens ad corporis conservationem, quae est expetenda propter aliud, scilicet usus causa, ut bona valetudo, vita, opes etc. Bonum suave est cognatum utili, significat enim id, quod ideo expetitur, quia affert sensui aut animo iucundos motus. Haec duo, scilicet utile et suave, vocantur ἀδιάφορα, quod attinet ad genus morum. Quanquam igitur non sunt bona moraliter, tamen sunt natura res bona, ad usus aliquos expetendos natae. Oppositum est malum poenae, ut vulgo loquuntur, iuxta illud (Ies. 45, 7.): Ego sum Deus faciens pacem, et creans malum. Item (Amos. 3, 6.): Non erit malum in civitate quod non faciat Dominus.

Haec usitata distinctio observanda est, quia et in philosophia morali, et in religione constituit oportet gradus, ut sciamus, quae res sint expetendae, et quo ordine, nec applaudendum est illis crudelibus opinionibus, quae fingunt utilia non esse expetenda, sicut Aristoteles sensit, et quidam alii, qui rerum delectum, ut Cicero loquitur, sustulerunt<sup>36)</sup>. Verum ordo retinendus est, ne utilia anteferantur virtuti.

#### *Quid est virtus?*

Hactenus constituimus finem hominis esse virtutem, seu virtutis actionem, ut loquitur Aristoteles. Restat igitur, ut de virtute dicamus. Est autem simplicissima et planissima definitio in philosophia: Virtus est habitus, qui inclinat voluntatem ad obediendum rectae rationi. Duæ sunt enim principales et immediatae causae vir-

34) *opinio*] sic Edd. 1540. et 1546.; Ed. 1538. *sententia*.

35) *praeter*] sic Edd. 1540. et 1546.; Ed. 1538. *nisi*.

36) Cic. in Verr. Act. II. I. II. c. 50. §. 123.

tutis, notitia gubernatrix et voluntas obtemperans, ut inquit Aristoteles: *δεῖ τὸ αὐτὰ τὸν λόγον φάναι, καὶ τὴν ὅρεξιν διώχειν*, quia divinitus insitae sunt menti quaedam notitiae, discrētantes honesta et turpia, et est ordinatio Dei, ut his notitiis rectis obtemperet voluntas. Haec obedientia vocatur virtus, seu virtutis actio. Est igitur virtus in genere quaedam obedientia. Quare Plato eruditus disputat virtutem in genere esse iustitiam, qua inferiores vires in homine obtemperant rationi, atque ita definit illam iustitiam universalem seu virtutem in genere esse concordiam virium hominis inter se, hoc est, appetitionum ad rationem, sicut harmonia concinna est, si ad hypaten<sup>37)</sup>, id est, gravissimam vocem recte consentiant reliquae voces, scilicet μέση, quae est quinta, et νήτη, quae est octava et disdiapason<sup>38)</sup>). Ut enim gravissima vox regit caeteras, sic mens gubernat reliquas vires. Ita Plato virtutem generaliter vocat iustitiam, in qua quaelibet partes suam teneant harmoniam, id est, inferiores obedient superiori, ut infra rursus dicetur de iustitia universalis.

### *Quae sunt causae virtutis?*

Constat habitus oriri ex crebris actionibus. Sed actionum honestarum propinquae causae, et adiuvantes quaerendae sunt.

Efficientes propinquae actionum honestarum sunt mens, seu iudicium, quod vulgo vocant dictamen rectae rationis, et voluntas obediens illi iudicio. Ut enim sit certa aliqua virtutis regula, gubernanda est voluntas iudicio mentis. Est autem iudicium illud notitia et legis naturae et legis divinae, et omnis doctrinae, quae habet firmas rationes, sumptas ex lege naturae et divina, seu quae est explicatio legis naturae et divinae. Quare et Iurisconsultus dixit, iustitiam esse constantem et perpetuam voluntatem, quae suum cuique tribuit, hoc est, habitum voluntatis, qui regitur seu principiis naturalibus, seu legibus, quae eo sunt firmae et certae, quia et consentaneae sunt legibus naturae, et autoritate magistratus latae sunt. Ut autem speculabilia principia,

firma et perpetua sunt, quale est: Totum est maius qualibet sua parte, ita et moralia seu practica principia sunt certa et rata, etiamsi aliquanto minus lucent in animis hominum, propter infirmitatem generis humani, quod facile abducitur a principiis illis, sicut cum natura pugnarunt idololatrac<sup>39)</sup>, aut qui senes parentes mactaverunt etc. Altera causa est voluntas, de cuius libertate postea diceamus. Prius autem considerandae sunt adiuvantes causae tres, doctrina, naturales<sup>40)</sup> impetus, et assuefactio, seu disciplina, quae continet domesticam institutionem et imperia. Sicut enim in artibus opus est his adiuvantibus causis, ita et in moribus. Nemo sine doctrina discit musicam, aut graphicen, etsi natura tenemus quaedam principia, veram illae ipsae naturales notitiae exuscitandae et illustrandae sunt doctrina, videmus enim in barbaris, quia non admonentur obrui et paene extingui etiam commune iudicium naturae, sicut Scythae non iudicabant turpe, senes parentes mactare, quia sine doctrina quasi obliviscebantur naturali notitiae, et ut in caeteris artibus, ita hic est ubi et eruditore doctrina, ut animi prius aspiciant praecepta, et eis firmius assentiantur, cumque lucet in mentibus doctrina, facilis obtemperat voluntas, capta pulchritudine virtutis. Sed de doctrina brevius dicam, quia constat esse necessariam. Altera adiuvans causā est naturalis impetus. Ut enim poetae et caeteri excellentes artifices adiuvantur peculiari impetu naturae, iuxta illud<sup>41)</sup>: Tu nihil invita dices faciesve Minerva: ita non potest excellens virtus effici sine peculiari inclinatione et motu ad virtutem, qualis fuit in Alexandro aut C. Caesare ad fortitudinem, et quasdam caeteras virtutes. Hi naturales impetus recte vocantur et sunt dona Dei, et usitate dicuntur heroici motus, ideo et Cicero<sup>42)</sup> inquit: Nullum magnum virum sine aliquo afflato divino fuisse. Physici quaerunt talium inclinationum causam in temperamento, quod aliqua ex parte efficiunt stellae, sed tamen accedit motus divinus. Aristoteles ipsas inclinations vocat φυσικὰς ἀρετὰς. Magna autem quaestio est apud Platonem, an virtus comparari

37) ὑπάτη sc. χορδὴ, infama chorda, quae gravissimum edit sonum.

38) δισδιπλασίων (δις διὰ πασῶν sc. χορδῶν) octava duplex, conf. J. N. Forkel: Allgemeine Geschichte der Musik I. p. 321 sqq.

39) idololatrac] Edd. 1540. et 1546. hic, ut ubique, idolatrac.

40) naturales] sic Ed. 1540.; Ed. 1546. naturalis.

41) Horat. de arte poet. 385.

42) Cic. de nat. Deor. 2, 66, 167.

possit nostra exercitatione seu assuefactione, cum singularis sit vis naturae. Ad hoc respondendum est, sive adsint, sive desint heroici impetus, tamen virtus comparari potest nostra exercitatione. Imo necesse est adhiberi doctrinam et exercitationem, quae efficit excellentes virtutes in heroicis naturis, in aliis autem mediocres. Sicut enim etiam caeteri, qui non habent excellentes motus, si non sint monstrosis ingenii praediti, tamen assuefieri possunt, ut mediocriter pingant, content, aut versus faciant: ita etiam actiones virtutum mediocriter effici possunt sine heroico motu. Ideo Deus vult omnes homines legibus coherceri et regi, et vix quisquam tam monstrosus est, in quo non sint aliquae στοργαὶ φυσικαὶ, quae sunt bonae inclinationes communiter insitae hominibus ad plerasque virtutes.

Tertia causa adiuvans est disciplina, seu assuefactio, seu exercitatio. Haec enim idem significant. Utimur autem rursus exemplo aratrium, in quibus discendis, ut ad doctrinam et naturam oportet accedere exercitationem seu usum, ita in paranda virtute opus est non modo doctrina et naturali impetu, sed etiam quadam longa assuefactione, quae pariat et confirmet habitus. Haec sententia manifesta est, et tamen apparet, quam leviter current eam homines, quia multo minus diligentiae adhibent ad formandas mores, quam artifices ad discendas artes. Ideo quondam legibus varia exercitia iuuentutis instituta erant: et Deus tradidit ceremonias in sua lege, ut exercitiis quibusdam assuefieret populus. Addit etiam omnis generis afflictiones, tanquam carcerem, ut esset occasio exercendi omnium virtutum actiones.

Extant autem multa gravissima dicta de disciplina, quae hic recitare nimium longum esset: Aristides venuste coniunxit causas, qui interrogatus, quomodo virtutem consecutus esset, inquit: Praecipua causa est natura, et ego naturam studiose adiui.

Hactenus de philosophicis virtutibus diximus. Sed de Christianis addi debent causae, notitia Evangelii, et Spiritus sanctus adiuvans et impellens humanas vires, ubi dum considerabimus, quanta sit infirmitas humanarum virium, intelligemus, quid desit philosophiae, et magis amabimus Christianam doctrinam, quae monstrat auxilium in tanta imbecillitate. Sed de his

causis infra dicam copiosius in quaestione de libero arbitrio.

#### Materia in qua.

Anima hominis est subiectum, in quo existunt virtutes, materia, circa quam vocatur obiectum. Sunt alia aliarum virtutum obiecta.

#### Causa formalis.

Causa formalis actionum est ipsa actio, id est, motus voluntatis, qui obtemperat recto iudicio, et huic motui servit aliquis motus cordis, ut in terroribus, et caeteris affectibus conspicui potest. Quia cor est organum potentiae appetentis, seu sedes affectuum, ut infra dicam. Cum autem propriissimae definitiones sumantur a causis formalibus, sequitur eam definitionem, quam supra tradidi, maxime appositam esse, ubi dicitur virtutem esse obedientiam, qua voluntas obtemperat rectae rationi.

#### Causa finalis.

Iuxta philosophos, virtus ipsa est finis, expetenda propter se ipsam, sed rectius est addere alium finem, quem lex Dei ostendit, scilicet Deum, virtus est expetenda propter Deum, id est, ut Deo praestetur debita obedientia, et ut gloria Dei illustretur, id est, ut invitentur alii ad agnitionem Dei, deinde sunt fines minus principales scilicet praemia virtutum. Nam leges rapiunt ad poenam homicidas, fures etc. defendant etiam iustos. Deus etiam praemiis corporalibus et spiritualibus recta facta ornat, et hos fines minus principales licet suo loco expetere, ita, ut non deseratur principalis finis.

#### Estne voluntas humana libera? <sup>43)</sup>

Cum modo de causis dixerimus, proximum est, ut de libertate voluntatis quaeramus, an sit libera voluntas humana, hoc est, an possit obtemperare iudicio rationis, et repugnare. Constat autem hanc quaestionem et a Philosophis et Theologis saepe agitata esse, ac saepe magnos tumultus excitasse. Ideo de ea copiosius dicam.

Initio autem veram et firmam sententiam ponam. Philosophia non loquitur de motibus

43) In Ed. 1538. huic et praecedenti quaestioni interpositae sunt hae duae: Recita Aristotelicam definitionem. — Quid vocat habitum electivum.

cordis erga Deum, nec de interiore, et integra obedientia, quam requirit lex Dei, sed loquitur de moribus vitae civilis, hoc est, de moderatione quadam affectuum erga homines, et de externis actionibus. De his ita sentiendum est, quod voluntas humana sit libera, quod ad mores vitae civilis attinet, hoc est, voluntas humana potest aliquo modo obtemperare iudicio rationis, et expetere ac fugere res oblatas, quod ad mores illos attinet, et potest externis membris imperare, ut iudicio rationis obedient. Ita et moderari affectus aliquo modo potest, et externas actiones honestas efficere propriis viribus sine renovatione. Hanc sententiam perspicue docent, et inculcant sacrae literae. Testantur enim quandam esse legis iustitiam, seu carnis, seu humanam iustitiam, quam homines efficiunt propriis naturae viribus, sicut ad Rom. 9, (31.) testatur Paulus Israelitas sectari legem iustitiae: ubi haud dubie intelligit eos facere externa opera legis: et alibi in eandem sententiam inquit (Rom. 2, 14.): Gentes naturaliter ea, quae legis sunt, facere. Necesse est igitur in hominibus delectum quendam et libertatem esse, qua officia legis sibi imperent, nam alioqui constat posse homines contrarias actiones efficere.

**Secunda ratio.** Deus praecipit, ut omnes homines, etiam non renati, coherceantur legibus et disciplina. Haec tota disciplina et politica ordinatio esset inutilis, si homo nullo modo posset obedire legibus: ergo necesse est aliquam esse libertatem, ideoque Paulus inquit (1. Tim. 1, 9.): Lex est iniustis posita, scilicet ut coherceantur. Item (Gal. 2, 24.): Lex est paedagogus, scilicet ut erudiat, coherceat et assuefaciat homines. Hanc libertatem in externis actionibus tollere, quid aliud est, quam in universum delere omnes leges in civitatibus, et concedere infinitam licentiam omnium scelerum, et totam societatem generis humani dissipare, ut igitur disciplina, boni mores, et tranquillitas retineantur et confirmentur, necesse est docere homines de hac libertate, ut sciant se legibus in externa consuetudine vitae obedire posse, et voluntatem Dei esse, ut omni contentione animi obtemperare conentur.

**Tertia ratio.** Experientia testatur in artibus, homines posse se ad certas artes, item ad varia artium opera applicare et assuefacere. Ergo manifestum est esse quendam delectum et libertatem. Nam alioqui etiam artes frustra ostensae essent

generi humano, nisi homines aliquo modo se ad eas applicare possent. Hae rationes perspicue et sine ulla dubitatione ostendunt esse aliquam libertatem humanae voluntatis in externis actionibus. Atque haec, quae diximus, adeo non dissentunt a Pauli doctrina, ut multum etiam lucis addant.

Sed Stoici in universum sustulerunt non modo libertatem in humanis actionibus, sed etiam contingentiam in omnibus motibus et eventibus, et contenderunt omnia necessario fieri, et hanc necessitatem vocaverunt fatum. Horum sententia repudianda et explodenda est, quia pugnat cum multis firmissimis rationibus, quas postea recitabimus, et nocet moribus. Nec defendebant Stoici necessitatem fati, rationibus sumptis ex natura, aut veris fundamentis, sed aliunde accersitis cavillationibus dialecticis male consutis, quas recitabo, ut addam perspicuas solutiones.

### Prima Stoica ratio.

Impossibile est duas contradictorias simul esse veras. Haec est vera, Cicero erit consul: ergo impossibile est contradictoriam esse veram. Si impossibile est illam esse veram, sequitur alteram necessario veram esse, Cicero erit consul.

### Solutio.

Nego minorem. Nam haec propositio, Cicero erit consul, quatenus est propositio de futuro, non est determinata<sup>44)</sup> vera. Nam veritas sequitur esse rei, sicut res habet esse, sic est vera propositio. Futurum autem nondum<sup>45)</sup> habet esse. Ergo propositio de futuro contingenti nondum est vera, sed est incerta, sicut res nondum est. Cum igitur haec sit incerta, Cicero erit consul, nondum potest inferri alteram esse impossibilem, deinde etiamsi minor est vera necessitate consequentiae, scilicet quia sic eveniet, tamen necessitas consequentiae non simpliciter efficit necessitatem.

Cicero in libro de fato ad hoc argumentum ita respondet, se malle negare omnem enuntiationem<sup>46)</sup> esse veram aut falsam: Eam, inquit, plagam potius accipiam, quam fato omnia fieri comprobem \*). Sed non declarat Cicero, cur

44) determinata] sic Ed. 1546.; Ed. 1540. determinata.

45) nondum] sic Ed. 1546.; Ed. 1540. non.

46) enuntiationem] sic Ed. 1546.; Ed. 1540. enumerationem.

\*) Cic. de fato c. 10. §. 21. ed. Orelli.

propositiones\*) de futuro contingentи non sint determinate verae aut falsae, verum Aristoteles hoc declarat, qui monet veritatem sequi esse rei, sicut res habet esse, sic est vera propositio. Futurum autem nondum habet esse, ac possibile est, ut non eveniat.

### Secundum argumentum.

Causae connexae necessario movent. Omnes eventus fūnt a causis connexis: ergo omnia necessario eveniunt.

Maiorem declarant Stoici, ut in naturalibus effectibus non sit generatio frugum, nisi terra a coelo praeparata. Coelum non agit, nisi moveatur: ergo habet causam moventem. Propter hanc similitudinem fingunt voluntatem etiam ab aliis connexis causis moveri, videlicet ab obiectis aut inclinationibus naturalibus. Haec est in summa altera Stoicorum ratio.

### Solutio.

Nego maiorem, et ratio est, quia etsi est aliqua connexio naturalium causarum, tamen non est talis connexio voluntatis cum externis causis. Non enim impellitur necessario voluntas, sed libere agit, et contingenter, estque in actionibus humanis causa contingentiae libertas voluntatis. Caeterum et in irrationalibus motibus est contingentia, cuius causa est materiae elementaris instabilitas, sicut videmus varias esse agitationes aëris, et corporum in aëre. Caeterum quomodo naturales causae agant, et quomodo impellantur et \*\*\*) adiumentur inferiores a superioribus, explicari solet in physicis. Etiam si coelestes causae inserunt inclinationes hominibus, tamen sunt tantum partiales causae, ut potest eis voluntas repugnare. Ita et Cicero copiose solvit hanc rationem Stoicorum de causis antecedentibus, ac negat voluntatem cogi posse ab obiectis aut inclinantibus, seu, ut vocabant, ab antecedentibus causis.

Haec sunt praincipia Stoicorum argumenta, quibus explicatis, similia facile iudicari possunt. Addit Cicero tertium de determinatione divina, quod aliquanto dilucidius agitatur a Theologis.

Determinatione divina est immutabilis, et necessario vera. Omnia eveniunt Deo determi-

nante. Ergo omnia eveniunt<sup>47)</sup> immutabili necessitate.

### Solutio.

Primum respondeo ad minorem. Determinatio divina dissimilis est in his, quae pendent proprie ab ipsius voluntate, et in aliis, quae principaliter oriuntur a nostris voluntatibus. Deus aliter determinat venturam resurrectionem, et similia, quae constituit se facturum esse. Aliiter praevidebat et determinat peccata hominum, quae permittit. Haec praevisione seu determinatio prorsus nullam affert necessitatem voluntati nostrae: praevidebat enim, quia sunt eventura, et determinat, quoque sit permissurus. Iam ad maiorem respondeo, determinatio divina est immutabilis, et necessario vera, scilicet necessitate consequentiae, quae non adfert simpliciter necessitatem. Deus praevidebat Saulis flagitia, et determinat, quoque permissurus sit. Haec praevisione et permissio nullam adfert necessitatem voluntati Saulis. Item Saul punitur, quia peccavit. Verum poterat Saul omittere illa scelera. Quare dialectica illa necessitas consequentiae, non tollit re ipsa contingentiam aut libertatem.

Explodenda est igitur Stoicorum opinio de necessitate, praesertim cum sit incommoda moribus: ut Zenonis servulus excusavit peccatum suum, quod magistri fato coactus, deliquisset, et obscurat gloriam Dei, cum facit eum autorem peccati. Praeclare autem Euripides inquit: Si quid turpe faciunt Dii, non sunt Dii, *Εἰ θεοί τι δρῶσιν αἰσχρὸν, οὐκ εἰσὶν θεοί*<sup>48)</sup>. Nunc accedo ad Theologorum disputationem, quorum aliqui prorsus voluerunt tollere libertatem humanae voluntatis, sed tamen diversis modis. Unus modus est Vallae, qui paene Stoico more tollit libertatem propter divinam praescientiam et determinationem. Sed hoc non tantum est libertatem voluntatis, sed in universum contingentiam tollere in omnibus actionibus, cum naturalibus, tum<sup>\*)</sup> voluntariis, bonis et malis: Scriptura autem discernit inter bonas et malas actiones. Et longe alia quaestio est de actionibus omnibus in genere, quam de bonis actionibus, an a volun-

47) eveniunt] sic Ed. 1540.; Ed. 1546. veniunt.

48) Eurip. Belleroph. fragm. XIX, 4., vid. Euripidis tragœdiae, fragmenta, epistolæ ex editione los. Barnesii nunc recusa et aucta appendice etc. Lips. 1778—1788.

\*) Tumi. 4. T. II. p. 433.

\*) tum] sic Ed. 1540.; Ed. 1546. cum.

\*) propositiones] sic Ed. 1540.; Ed. 1546. propositionis.

\*\*) et] sic Ed. 1546.; Ed. 1540. aut.

tate humana effici possint. Breviter autem et de hoc priore modo dico, voluntatem Dei in verbo propositam intuendam esse, non de arcana Dei gubernatione sine verbo iudicandum esse. Testatur autem verbum Dei, Deum non esse causam peccati, nec velle, nec ordinare peccatum: ideo proprie ortum est peccatum a libera voluntate Diaboli et hominis. Nos igitur iudicemus esse libertatem aliquam et contingentiam, nec tolli contingentiam, aut libertatem propter praescientiam, aut determinationem in genere. Praevidet enim Deus ac permittit peccata, quia eveniunt.

Quod autem obiiciuntur dicta de necessitate, quale hoc est (Luc. 24, 46.): Oportuit Christum pati, hic primum discerni debet. Nam alii eventus sunt ordinati a Deo, qui videlicet proprie et principaliter oriuntur a voluntate Dei, ut missio Christi, resuscitatio mortuorum. Alii non sunt ordinati a Deo, hoc est, non oriuntur principaliter a voluntate Dei; hoc genus dissimile est superiori. Ita peccata prorsus non oriuntur a voluntate Dei, sed a voluntate hominis etc. Nihil igitur pertinent dicta ad hoc secundum genus, quae loquuntur de divinis promissionibus, aut ordinationibus, quale hoc est: Oportuit Christum pati etc.